
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 38   DEL  01-04-2020 

 
 

OGGETTO: 
ATTIVAZIONE RACCOLTA FONDI PER SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN 
DIFFICOLTA' IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID19 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di aprile alle ore 19:40, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita in 
videoconferenza per emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco 
n. 39 del 31/03/2020, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-04-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

- con Deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 di 

“dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato dichiarato per 

sei mesi, fino al 31 luglio 2020 lo stato di emergenza sul tutto il territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

 

- Con D.L. n.6 del 23.03.2020 recante “misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19”, è stato tra l’altro 

disposto all’art.2 che “le autorità competenti possono adottare ulteriori misure di 

contenimento e gestione dell’emergenza al fine di prevenire la diffusione 

dell’epidemia da COVID 19 anche fuori dei casi di cui all’art.1 comma 1; 

- Con DPCM dell’8 marzo 2020 “ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 

23.02.2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, sono state previste ulteriori 

disposizioni attuative del D.L. 23.03.2020 n.6 in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

- Il DPCM 9 marzo 2020 recante “ulteriori disposizioni attuative del decreto 

legge 23.02.2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”, applicabili sull’intero 

territorio nazionale ha esteso le misure di cui all’art.1 del DPCM 8.03.2020 sino 

al 3 aprile 2020; 

- Il DPCM 11 marzo 2020 ha adottato con efficacia fino al 25.03.2020 ulteriori e 

più rigorose misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica prevedendo, tra l’altro, la sospensione delle attività commerciali 

al dettaglio, delle attività dei servizi di ristorazione e delle attività inerenti i 

servizi alla persona fatta eccezione per esplicite ed espresse esclusioni 

individuate nel decreto medesimo; 

- Il DPCM del 22.03.2020 recante “misure urgenti per il contenimento del 

contagio sull’intero territorio nazionale con cui sono state introdotte ulteriori 

misure più rigorose riguardanti anche la chiusura di attività produttive salvo le 

esclusioni previste nel medesimo decreto; 

  

 

VISTA l’Ordinanza n.658 del 29.03.2020 del Capo Dipartimento Protezione Civile 

avente ad oggetto: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con cui sono state stanziate risorse 

destinate a misure urgenti di solidarietà alimentari da effettuarsi attraverso buoni spesa 

utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o beni di prima necessità presso gli 

esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio 

sito istituzionale e indicandone altresì gli indirizzi operativi; 

 

PRESO ATTO CHE al comune di Camerino è stato assegnato l’importo di Euro 

36.326,32;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-04-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

CONSIDERATO CHE la particolare situazione di difficoltà connessa alla sospensione 

di ogni attività produttiva non essenziale, espone a gravi difficoltà le famiglie che 

potrebbero trovarsi in condizione di non poter far fronte ai bisogni di primaria necessità; 

 

RITENUTO CHE la somma di euro 36.326,32 non appare sufficiente a fronteggiare la 

platea di cittadini che potrebbero trovarsi nelle anzidette condizioni 

 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione, nonostante sia stata stanziata la 

somma di euro 36.326,32 per fronteggiare l’emergenza in atto, ha previsto 

l’integrazione della quota stanziata dallo Stato con fondi comunali attraverso la 

predisposizione di apposito capitolo di bilancio riferito all’emergenza in atto; 

 

RILEVATO CHE per affrontare la grave situazione di difficoltà in atto l’art.2 c.3 della 

Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile nr.658 del 29.02.2020 prevede la 

possibilità per i comuni di attivare un conto corrente bancario dedicato alla raccolta 

fondi dove far confluire eventuali donazioni,  

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali (dr. 

Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore Bilancio e 

Programmazione (dr. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con voto favorevole unanime legalmente reso, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Attivare un conto corrente bancario dedicato onde far confluire eventuali donazioni 

che si riceveranno per far fronte all’emergenza in atto; 

3) Promuovere l’iniziativa tra la popolazione; 

4) Incaricare il responsabile del settore Finanziario di utilizzare per le donazioni di cui 

alla presente delibera il conto corrente nr.4026 già acceso presso la Tesoreria Comunale 

con la seguente intestazione: “Comune di Camerino Fondo Emergenza Coronavirus per 

persone in difficoltà”. 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-04-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 01-04-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 01-04-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 07-04-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 07-04-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 01-04-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


